41. Quod si tu nolis, caleas ut lumine solis,  
     ventilet aura sinus, umbra sit apta pinus.
43. Umbra decens lauri, pretio pretiosior auri,  
     te recreare potest, umbra nec huius obest.
45. Currit aquae uiuae fons frondes subter oliuae,  
     amnis sub tenebris, umbra deae Veneris.
47. Tempore sub ueris placeat, quod forte laueris,  
     fons monet, herba recens, et locus ipse decens.
49. Si uacat in cena, quod delecteris amoena,  
     quod tibi constabit, iussio sola dabit.
51. Quod parat alma Ceres, numquam mutabile quaeres,  
     nec licet inde queri, quod uehat urna meri.
53. Vis de mille meris potum? potando frueris,  
     absit ab hac solus condicione dolus.
55. Artificis cura fiat tibi potio pura,  
     oris lenimen, quo reuocetur Hymen.
57. Ecce mihi cyathi solidis sunt mille parati;  
     aurea uasa petis? misit amica Thetis.
59. Si cupis argenti, dat multi summa talenti;  
     innumerata iacet, si tibi summa placet.
61. Cum super omne places, gemmas tibi sume capaces;  
     non uilis pretii, res superant Decii.
63. Rex dedit Indorum lapidum mihi munus eorum,  
     quos erit inter onyx: hunc habuit Beronix.
65. Est scyphus in signo factus de mazere ligno;  
     munus opis uariae rex dedit Ungariae.
67. Vina propinabit Phryx, quem mea cura parabit,  
     cum Ganymede Paris, copula grata paris.
69. Si gustare parum uelles de carne ferarum,  
     huius amoena cibi fercula sume tibi.
71. Si uolucres quaeris, dandis pro uelle frueris;  
     si tribuenda notes, sumere plura potes.
73. Si placet a uilla bouis aut caro siue suilla,  
     hoc erit ad libitum dulciter exhibitum.
75. Si reputas magnum, quod dem pascaliter agnum,  
     mille meis fetis sume, quod ipsa petis.
77. Ni foret hoc foedum, dapifer promitteret haedum;  
     a uictu caro sit procul ista caro.
79. Si uis, lege noua cum centum matribus oua,  
     accipe plura quidem, re faciente fidem.

81. In gustu piscis si plus inhiando dehiscis,  
diuersi generis compos et auctor eris.
83. His epulis tactis, petitur si copia lactis,  
vasis ecce nouis uictus ab ore Iouis.
85. Lac nec in hiberno deerit neque tempore uerno;  
esse probat uerum caseus atque serum.
87. Omne genus pomi praebet custodia promi,  
absque quidem uitio quaelibet est datio.
89. Terrarum numen tibi suggesteret omne legumen,  
et patiens tolera, quod sapient holera.
91. Grammaticae partes si uis aut quaslibet artes,  
ecce tibi studium sub studio rudium.
93. Cordam siue lyrae placeat modulando ferire,  
ut tua lingua petet, nec locus iste uetet.
95. Vis citharae neruum de nostris tangere seruum?  
Mille dabunt sonitum per facilem monitum.
97. Si reputas carum, sonet ut genus omne tubarum,  
hoc sit in hac hora qualibet absque mora.
99. Si diuersorum situs est in mente locorum,  
vicinis pratis sunt loca grata satis.
101. Cum castris uillae mihi sunt in praedia mille;  
sub caelo tales uix reperire uales.
103. Flores prata dabunt, fontes sua prata rigabunt;  
en uer perpetuum, fac ibi uelle tuum.
105. Castra regunt uillas in nulla parte pusillas,  
praeside me, dites castra regunt equites.
107. Isti te tutam reddent loca grata secutam,  
ne ui praedonis dispoliere bonis.
109. Vilicus omne dabit, quicquid te uelle notabit,  
voti pande sinus, nil erit inde minus.
111. Hic ornare torum poteris uariamine florum;  
res probat atque patet: uipera nulla latet.
113. Nec reputato parum, talis solet esse dearum,  
cum Marti placuit, Cypri in hoc iacuit.
115. Hunc habuere torum rex et regina deorum,  
cum delectari iuuit amore pari.
117. His super apponam (facies de flore) coronam;  
ista tegat crines, si patiendo sines.
119. Siue secus pratum mauis uariabile stratum,  
stratum tale tibi nos faciemus ibi.

121. De cedro sectum si praecipis adfore lectum,  
sicut tu dices, ars dabit ipsa uices.
123. Quaeris ab argento? Nutu te uelle memento;  
quod te uelle sciam, sedulus efficiam.
125. Quod mittunt Mauri, mihi copia sufficit auri;  
ex hac materia sume uel ex alia.
127. Si de crystallo lectus placet absque metallo,  
praestet imago recens, sculptor et ipse decens.
129. Culcita lectorum non uilis habebitur horum;  
dant Seres populi materiam foruli.
131. Ex auri lama<sup>79</sup> fit subtilissima trama;  
stamen erit Serum, trama Phrygum ueterum.
133. Ut nix albescit stamenque nigrescere nescit,  
sed quae trama rubet: >sol, mihi cede<, iubet.
135. Mille libras sumam, si digner uendere plumam,  
exponi pretio nulla monet ratio.
137. In tali pluma iacuit cum coniuge Numa;  
ex hac materie fit torus Egeriae.
139. Ornat et est ostrum lectum uelamine nostrum,  
quo melius Syrus non habet atque Tyrus;
141. Pellis et omne genus, quod soluit sponte Rutenus,  
fenus iure datum, condicione ratum.
143. Ut leuiter scandas, si forte pedalia mandas,  
dat tibi smaragdus non sine laude gradus.
145. Rumpere siue moras, quod eas aliunde, laboras,  
regibus insolitus dat tibi chrysolithus.
147. Ne ros nocturnus noceat calor atque diurnus,  
supra tendemus non sine fronde nemus.
149. Si tibi uile nemus, tentoria pluris habemus;  
ex ope caesarea uix emerentur ea.
151. Haec sunt ex byssso textoris pectine spisso,  
sunt operis uarii deliciae Darii.
153. Eius Alexander successor et huius Euander,  
pulsus in exilium, detulit ad Latium.
155. Per successores hos Caesar adeptus honores,  
si liceat dici, contulit ipse mihi.
157. Contulit Heinricus, cui Saxo seruit iniquus,  
aut uelit aut nolit, iam sua iussa colit.
159. Nil nocet his tensis pluuiialis copia mensis,  
non nix, non glacies, grandinis aut rabies.

161. Lumina candelae spernunt miracula telae,  
       hoc gemmae faciunt lumina, quae pariunt.
163. Adsit tempestas, cum turbine fulguris aestas;  
       intus qui residet, cuncta serena uidet.
165. Bis lapides seni dant lumina lumine pleni,  
       splendor habet quorum nocte micare torum.
167. Hoc Salomonis opus lustrabit ab ore pyropus,  
       munus praeclarum non in honore parum.
169. Urbis siue meae uox est tibi grata choreae,  
       quod tibi dem dotes, dic et habere potes.
171. Ecce uelut stellae uenient seruire puellae  
       seruantes aedes praesto tenere pedes.
173. Tirones aderunt, tibi qui praeludere quaerunt;  
       sit procul omnis anus saepe nocua manus.
175. Ut uenias, orant, hoc exorando laborant,  
       et pro uelle morae sat graue, crede, fore.
177. Primates captant, dominae se plausibus aptant;  
       hoc notat ascribi quaeque uirago sibi.
179. Acceleres ergo, postponens cetera tergo;  
       vox est ista senum, uox etiam iuuenum.
181. Cum placeas turbae, si uis, maneamus in urbe;  
       totum, quod quaeres, illud ab urbe feres.
183. Maximus urbis honos: dites habet illa colonos,  
       tantum scire sinum nemo potest hominum.
185. Hanc diuersorum genus incolit omne uirorum:  
       Anglus et Achaicus, Noricus, Ungaricus.
187. Hanc habitant Indi, gens et prius incola Pindi;  
       vile nec Indorum tu reputato forum.
189. Hinc sunt hyacinthi, nullo medicamine tintci;  
       flumine de Nili, scribite plura, stili.
191. Nullus id ignorat: lapis Indos omnis honorat,  
       omnis, quem Claros contulit atque Paros.
193. Hic etiam iaspis, quem uertice detulit aspis,  
       dignus honore lapis, si reputare sapis.
195. Expositas Cous merces habet hic et Eous,  
       Sidon cum Tyriis cultibus in uariis.
197. Pallia Iudaei, uendunt sua tura Sabaei,  
       nardum cum spica, balsama mirifica.
199. Gingiber hic spirat, piper emptor emendo regyrat,  
       hoc pigmentorum dat genus omne forum.

201. Miscet pigmentum proprium per compita uentum;  
       naris iudicium nescit in hoc uitium.
203. Urbem ne spernas, aperit quae mille tabernas,  
       his pro dote datis, tu potiare satis.
205. Quos soluit pannos mihi Flandria quosque per annos,  
       istic comperies, quam bona materies.
207. Institor a Creta tulit huc pretiosa tapeta;  
       haec adlata tuo credito proficuo.
209. Hic potes aurificum signis deprendere uicum:  
       quae data te ditent aurea signa nitent.
211. Sole magis splendent ibi quaeque monilia pendent;  
       massam materiae uincit opus uariae.
213. Ars ibi Vulcani studio non paret inani;  
       huius opus generis nata tulit Veneris.
215. Hic uestes Helenae poteris reperire Lacaenae,  
       portus ante maris quas dedit ipse Paris.
217. Quin aliae uestes sunt ad tua commoda testes;  
       est quasi prodigium quod dat opus Phrygium.
219. Hic est pictorum manus omnis et hic medicorum,  
       et ualet officio quisque sibi proprio.
221. Omne quod est cernas ibi poenas praeter Auernas;  
       urbs est cura ioci, forma cupita loci.
223. Teutonici, Galli, praestant munimina ualli,  
       hi Martis famuli: sunt patriae tituli.
225. Cappadoces, Parthi, nolentes cedere Marti,  
       aptant incudes, sunt nec ad arma rudes.
227. Bello non serus, muros obseruat Hiberus,  
       magni gens pretii, quam studio petii.
229. Si populi uultum uites uitando tumultum,  
       si qua placere tenes, moenia quaere penes.
231. Sunt camerae centum minime sine laude clientum:  
       cultus opis uariae, labe carens carie.
233. Si pro uelle peti datur, ut des membra quieti,  
       quod resident, Pori dant tibi mille tori.
235. Versus picturam cordis conuertito curam,  
       mente deos tota, quos habet illa, nota.
237. Mentis quaere uia, cur hic sit Philologia  
       Atlantis proli iure iugata poli.
239. Si scelus hoc esset, nequaquam nupta subesset,  
       nec foret in caelis, ni dare uerba uelis.

241. Cum dii laetantur, nobis exempla parantur;  
       quod nos laetemur, uult et utrumque femur.
243. Nos Venus inuitat, cum natam diua maritat;  
       aetas cum cogat, ludere Iuno rogat.
245. Ut promissa petas, mea res hortatur et aetas  
       necnon, qua donor, nobilitatis honor.
247. Si speciem spectes, aurem cum pectore flectes;  
       quod uolo, tu facies; tanta uiri facies!
249. Si mea membratim uis membra notare diatim,  
       laudibus ex aequis absque labore nequis.
251. Aurea forma comae laus est per moenia Romae,  
       splendentes oculi sunt speculum populi.
253. Cetera narrarem, nisi re manifesta putarem;  
       cum manifesta patent, flumine metra natent.
255. Flumine quod restat, dum Musa iuuamina praestat,  
       praestat et hoc gratis grata canendo satis.
257. Ne teneas mirum, calami si tingo butyrum,  
       ut tu lauderis, cum cor amore feris.
259. Lucifer ut stellis, sic es praelata puellis;  
       in praelatiuis est sua forma niuis.
261. Constat et est clarum: superas genus omne rosarum;  
       sit iudex aequus, tu geris omne decus.
263. Dum flauos humeris crines sparsisse uideris  
       et pro uelle iacis, me sine mente facis.
265. Cerni quando sinis frontem religamine crinis,  
       haec etiam crebras luce fugat tenebras.
267. Sunt oculi digni gemini ceu lumina signi;  
       nulla supercilio pars datur in uitio.
269. Dona referre genae nostrae nequit usus auenae,  
       lingua nequit uatum, scribat ut omne datum.
271. Ad solis morem facies tua nacta colorem;  
       hanc quotiens uideam, cogit ut astupeam.
273. Cum species oris rosei datur esse coloris,  
       ni datur os ori, tunc datur esse mori.
275. Cum gula candescat super hancque monile rubescat,  
       haec ego dum uideo, dulciter inuideo.
277. Es ueluti suber, tumidum quod praeterit uber:  
       uber fructus apis, copia quaeque dapis.
279. Dic, dic, quis nescit, quam pectus abunde niuescit;  
       quod sub ueste latet, dignius esse patet.

281. Ne uidearis hebes, dare responsalia debes;  
quod protelatur, saepe nocere datur.
283. Non protelares, si pristina metra notares,  
laus est danda quibus, sicut in ore cibus.
285. Sum, sum, sum uates! Musarum seruo penates,  
subpeditante Clio, quaeque futura scio.
287. Me minus extollo, quamuis mihi cedit Apollo,  
inuidet et cedit, scire Minerua dedit.
289. Laude mea uiuit mihi se dare quaeque cupiuit,  
inmortalis erit, ni mea Musa perit.
291. Musa mori nescit nec in annis mille senescit,  
durans durabit nec quod amauit abit.
293. Quod decet ore teri, uiuit dictamen Homeri  
et facit esse deum, quem coluit, Nireum.
295. Perpetuis horis tua uiuit, Flacce, Lycoris,  
nec ualet illa mori carmine fama fori.
297. Perspicue signa, quare sit nota Corinna:  
viuere Naso facit, quando per ora iacit.
299. Ut semper dures, mihi te subponere cures,  
quod si parueris, carmine perpes eris.«